
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS N. 36/2023 DA INDIRE 
SUL MEPA, RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA CATEGORIA “PC, PERIFERICHE E ACCESSORI – MEPA 
BENI” DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E ATTREZZATURE INFORMATICI PER LA SEDE CENTRALE E LA SEDE 
SECONDARIA DI PERUGIA DELL’ISTITUTO PER I SISTEMI AGRICOLI E FORESTALI DEL MEDITERRANEO DEL CNR 
NELL’AMBITO DEI SEGUENTI PROGETTI DI RICERCA, SUDDIVISA NEI SOTTORIPORTATI LOTTI:  
LOTTO 1: DBA.AD002.528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006 - CIG 
ZC73B9737C;  
LOTTO 2: DBA.AD002.288 - PRIMA SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006 - CIG Z2F3B973B2;  
LOTTO 3: DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZD03B973F3;  
LOTTO 4: DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente) - CIG Z2B3C16EE5;  
LOTTO 5: DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - CUP (non presente) - CIG Z673B97415; 
LOTTO 6: DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) - CUP B83C21001810005 - CIG Z6B3B9742E;  
LOTTO 7: DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZCB3B97490; 
LOTTO 8: DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente) - CIG Z783C1700A 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Sig. Giovanni Cantilena relativa alla necessità di procedere all’acquisizione 
di prodotti e attrezzature informatici per la sede centrale e la sede secondaria di Perugia dell’Istituto per i Sistemi Agricoli 
e Forestali del Mediterraneo, mediante procedure negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per un 
importo presunto di € 27.530,00 oltre IVA, comprensivo di € 0 (zero) quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze, nell’ambito delle attività previste dai seguenti progetti di ricerca: 

- DBA.AD002. 528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006;  
- DBA.AD002.288 - PRIMA SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006;  
- DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007;  
- DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche 

e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente); 
- DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - CUP (non presente); 
- DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) - CUP B83C21001810005;  

VISTE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti per il 
2023, pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a €  140.000,00  per appalti di forniture 
servizi e concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 215.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi 
pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali e pari a  € 750.0000,00 per contratti di servizi, 
servizi sociali; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 rubricato «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 138 del 21 dicembre 2022 – 
prot. 0093570/2022 del 21/12/2022 con cui al Dott. Silvano Fares è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto 
per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° gennaio 
2023, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche - Dott. Silvano Fares di nomina del Segretario Amministrativo Sig.ra Antonella Tavassi, prot. n. 
0001546 del 09/01/2023; 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

CONSIDERATO CHE: 
• si intendono perseguire le finalità dei progetti: 

- DBA.AD002. 528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006;  
- DBA.AD002.288 - PRIMA SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006;  
- DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007;  
- DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di 

biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente); 
- DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - CUP (non presente); 
- DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) - CUP B83C21001810005 

 che prevedono, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di cui trattasi; 
• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro 

o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dei già richiamati progetti, allocati: 

- al GAE P0000204/2023 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”;  
- al GAE P0000176/2020 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”;  
- al GAE P0000220/2023 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22017 “Altro hardware non altrimenti 

classificabile”;  
- al GAE P0000631/2020 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22015 “Periferiche”;  
- al GAE P0000648/2019 Voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software”; 
- al GAE P0000648/2020 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”, 22015 “Periferiche”, 13011 “Materiale 

informatico”; 
- al GAE P0000651/2021 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22015 - “Periferiche”;  
- al GAE P0000644/2023 Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”;  
- al GAE P0000644/2021 Voce del piano 13011 “Materiale informatico” e 22017 “Altro hardware non altrimenti 

classificabile”; 
- al GAE P0000630/2021 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di prodotti e attrezzature informatici per la sede centrale e la sede 
secondaria di Perugia dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi della normativa richiamata in premessa, da indire mediante 
RdO (richiesta di Offerta) attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la cui 
documentazione allegata alla presente si intende contestualmente approvata; 

2. DI STABILIRE che l’importo massimo presunto sia pari ad euro 27.530,00 comprensivo di € 0 (zero) quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze di cui al DUVRI, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

3. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 10, del d.lgs. n. 36/2023; 

4. DI NOMINARE il Sig. Giovanni Cantilena - matr. 1577 - quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice; 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

5. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs 36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto nonché di procedere ad aggiudicare 
la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente e idonea; 

6. DI APPROVARE il prospetto economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  27.490,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 27.490,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO  27.490,00 € 

B1 Contribuzione ANAC 0,00 € 

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

B3 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

B Somme a disposizione (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

C1 IVA (solo su A) € 

C2 Eventuali altre imposte 5.775,00 € 

C Somma imposte (C1 + C2) 5.775,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C) 33.265,00 € 

 
7. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

- € 1.240,00 = non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” 
sul GAE P0000204/2023;  

- € 1.342,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE P0000176/2020;  
- € 8.601,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22017 “Altro hardware non altrimenti 

classificabile” sul GAE P0000220/2023;  
- € 4.514,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22015 “Periferiche” sul GAE 

P0000631/2020;  
- € 5.734,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”, 22015 “Periferiche”, 13011 “Materiale 

informatico” sul GAE P0000648/2020 e Voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software” sul GAE 
P0000648/2019;  

- € 2.074,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 22015 “Periferiche” sul GAE 
P0000651/2021;  

- € 6.832,00 = IVA inclusa Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” P0000644/2023 e 22014 “Postazioni 
di lavoro”, 22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile” sul GAE P0000644/2021; 

- € 2.928,00 = IVA inclusa Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” sul GAE P0000630/2021 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

e dell’art. 20 del Codice, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
Antonella Tavassi 

Il Direttore 
Dott. Silvano Fares 

 
 
 


		2023-08-03T12:12:52+0200
	Antonella Tavassi


		2023-08-03T13:24:22+0200
	Silvano Fares




